
   

 

w
d

Istituto Superiore

di Studi Musicali.

GIUSEPPE VERDI

% Ravenna

DELIBERAZIONEN.20/20

Oggetto: Approvazione Piano finanziario comprovantela piena sostenibilità del progetto

formativo e la sua evoluzione nel tempo

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Riunitosi in modalità on-line in data 27/05/2020 alla presenza del Presidente Ing. Adriano
Maestri, del Direttore Prof.ssa Anna Maria Storace e del Consigliere Prof. Andrea Berardi

e del Consigliere Amerigo Spano.

IlMIUR non ha nominatoil proprio rappresentante e i rappresentanti proposti dal Comune
di Ravenna, pertanto si considera valida la seduta essendopresentela totalità dei membri
nominati.

Richiamati:

la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti,
dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica,

degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli
Istituti musicali pareggiati;

il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernenteil regolamento recante criteri per l'autonomia
statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a
normadella legge 21/12/1999 n. 508;

la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 24 aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria,
iniziative a favore degli entiterritoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi

sismici e misure per lo sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di
statizzazione poiché prevede,all'art. 22Bis, che "A decorrere dall'anno 2017, una

parte degli istituti superiori musicali non statali e le accademie nonstatali di belle arti
(...) sono oggetto di graduali processi di statizzazione e razionalizzazione(...)”;

lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione
del Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 ed in
particolare l'art. 22 c.1 e con decreto MIURn. 33 del 14/02/2007;

il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensidell'art. 14 comma2 lettera
c) del D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del

15/03/2018; i

VISTAla deliberazione del CDAn. 28 del 19 novembre 2019 “Approvazione del Bilancio

preventivo 2020”;



Considerato il verbale del Consiglio Accademico del 24/04/2020 che ha approvatola ri-
chiesta di nuova attivazione del Corso AccademicodiIl livello in DCSL44 Strumenti a per-

cussione in quanto prosecuzione degli studi di triennio già formalmente autorizzato presso

l'Istituto;

Consideratala delibera del CdA n. 14/20 del 29/04/2020 che prendevaatto della suddetta
proposta di attivazione evidenziando chetale attivazione non comportava oneri economici

aggiuntivi a carico del Bilancio dello Stato;

Considerato che con propria deliberazione, approvata al precedente punto dell'ordine del
giorno della seduta odierna 27/05/2020sistabilisce in € 30,00 il costo orario lordo per inca-

richi a docenti esternidall’a.a. 2020-2021 presso l'ISSM G. Verdi di Ravenna;

Presoatto delle indicazioni fornite dal Ministero dell’Università e della Ricerca con circolare

prot. n. 7973 del 13/03/2020;

Consideratoche l'attivazione del Corso Accademicodi Il livello in DCSL44 Strumenti a
percussione rappresenta il completamento dell'organico orchestrale e in piena attinenza
all'indirizzo del Teatro Musicale e nuovilinguaggi perseguito dall'Istituto;

Conclusa la relazione,il Presidente apre la discussione.
Quindi si procede alla votazione della deliberazione, con il seguenterisultato:
Consiglieri presenti 4. votanti 4 astenuti  //

Voti favorevoli 4 Voti contrari Il
. Il Presidente dichiara approvata la proposta di deliberazione.

. Pertanto,

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
DELIBERA

1. di approvare la previsione di spesa relativa al Corso Accademico di Il livello in
DCSL44 Strumenti a percussione per tutto il percorso di studi di cui al Piano

Finanziario prot. n. 557 del 22/05/2020;

2. di garantire la copertura delle spese anche in previsione delle entrate da contributi
degli studenti e da eventuali altre entrate.

Prot. n. 580 del 27/05/2020
‘HePresidente

a. Ing.“Adriano M

   



   

 

Istituto Superiore

di Studi Musicali

GIUSEPPE VERDI

Ravenna

Ravenna, 22 maggio 2020

Prot. n. 557/2020

AI Ministero Università e Ricerca.
Dipartimento per la
formazione Superiore e perla
ricerca
Ufficio IV

Piano finanziario comprovante la piena sostenibilità del progetto formativo e la sua

evoluzione nel tempo

In merito all'istanza di attivazione del Corso di Diploma Accademicodi Il
livello in DCSL44 Strumenti a percussione, si assume come requisito minimo la

presenza nell'organico dell’Istituzione di un numero di docenti di ruolo, a tempo
determinato e/o a contratto, tale da assicurare la copertura disciplinare degli insegnamenti
riferiti alla nuova attività formativa introdotta all’interno del proprio monte ore. La dotazione

strumentale è la stessa utilizzata nel Corso di Diploma Accademicodi| livello in Strumenti

a percussione.

Il solo costo emergente è quello relativo all'incarico del docente a contratto

per gli strumenti a percussione e sarà coperto dal Bilancio dell’ Istiiuzione e graverà sul

capitolo di spesa “Contratti di collaborazione docenti”.

Costo emergente per ogni studente 40 ore per costo orario medio lordo complessivo 35€

(comprensivo di oneri previdenziali) = 1.400,00

In Fede,

. Ta i i

È IL DIRETTORE
{Prof.ssa AnnaMO

 

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 — 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069. Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it - ww.istitutoverdi.ra.it


